1

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Тихоокеанский государственный медицинский университет»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

На правах рукописи

СТАРЦЕВА

Марина Сергеевна

ГИСТОФИЗИОЛОГИЯ ГАЗОТРАНСМИТТЕРНЫХ НЕЙРОНОВ

В ВАЗОМОТОРНОЙ ОБЛАСТИ ПРОДОЛГОВАТОГО МОЗГА

У НОРМО- И ГИПЕРТЕНЗИВНЫХ КРЫС

03.03.04 – клеточная биология, цитология, гистология

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель:

доктор медицинских наук

профессор В.М. Черток

Владивосток – 2016

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………......... 5

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………......... 10

1.1 Центральные механизмы регуляции гемодинамики ………….. 10

1.1.1 Бульбарный отдел вазомоторного центра…………………………… 10

1.1.2 Нейрохимическая организация вазомоторной области

продолговатого мозга ………………………………………………..

11

1.2 Газообразные посредники в центрах регуляции гемодинамики 13

1.2.1 Медиаторная функция оксида азота …...……………………………. 13

1.2.2 Организация нитроксидергических систем мозга …………………. 16

1.2.3 Роль монооксида углерода в регуляции кровообращения…………. 18

1.2.4 Распределение СО-продуцирующих нейронов в мозге……………. 19

1.2.5 Сероводород и его вазомоторное действие…………………………. 21

1.2.6 Локализация H2S-продуцирующих нейронов в вазомоторных

центрах мозга……………………………………………..…………..

22

1.3 Роль газообразных посредников в развитии гипертензии…….. 24

1.3.1 Оксид азота……………………………………………………………. 24

1.3.2 Монооксид углерода………………………………………………….. 25

1.3.3 Сероводород………………………………………………….……….. 26

1.4 Морфофункциональные аспекты взаимодействия

газотрансмиттерных нейронов в вазомоторной области

головного мозга………………………………………………………..

27

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ………........... 30

2.1 Характеристика исследованного материала…………………………. 30

2.2 Гистологические и гистохимические методы исследования……….. 32

2.3 Иммуногистохимические методы исследования……………………. 33

2.4 Морфометрические исследования……………………………………. 35

2.5 Статистические методы исследования……………………………….. 39

3

ГЛАВА 3. РАСПРЕДЕЛЕНИЕ NO-, CO- и H2S-ПРОДУЦИРУЮЩИХ

НЕЙРОНОВ В ВАЗОМОТОРНЫХ ЯДРАХ ПРОДОЛГОВАТОГО

МОЗГА……………………………………………………………………………

41

3.1 Ядро солитарного тракта…………………………………………….... 41

3.2 Ретикулярное гигантоклеточное ядро………………………………… 53

3.3 Ретикулярное мелкоклеточное ядро………………………………….. 63

3.4 Ретикулярное латеральное ядро………………………………………. 74

3.5 Математический анализ взаимосвязи между морфометрическими

показателями газотрансмиттерных нейронов ……………………....

84

ГЛАВА 4. ИММУНОЛОКАЛИЗАЦИЯ ГАЗОТРАНСМИТТЕРОВ

В МЕЖЪЯДЕРНЫХ НЕЙРОНАХ ПРОДОЛГОВАТОГО МОЗГА……..

91

4.1 Группа 1………………………………………………………………… 91

4.2 Группа 2………………………………………………………………… 103

4.3 Группа 3………………………………………………………………… 114

4.4 Локальные особенности структурной организации межъядерных

нейронов………………………………………………………………..

124

ГЛАВА 5. ТОПОХИМИЯ NO-, CO- и H2S-ПРОДУЦИРУЮЩИХ

НЕЙРОНОВ В ВАЗОМОТОРНЫХ ЯДРАХ ПРОДОЛГОВАТОГО

МОЗГА ПРИ РЕНОВАСКУЛЯРНОЙ ГИПЕРТЕНЗИИ ….……………….

132

5.1 Ядро солитарного тракта……………………………………………...... 132

5.2 Ретикулярное гигантоклеточное ядро…………………………………. 137

5.3 Ретикулярное мелкоклеточное ядро…………………………………… 142

5.4 Ретикулярное латеральное ядро……………………………………….. 146

5.5

Математическое обоснование взаимосвязи величин некоторых

количественных показателей, вычисленных среди популяции

внутриядерных NO-, СО- и H2S-нейронов, и продолжительности

РВГ…………………….………………………………………………….

151

ГЛАВА 6. ГАЗОТРАНСМИТТЕРЫ В МЕЖЪЯДЕРНЫХ НЕЙРОНАХ

ПРИ РЕНОВАСКУЛЯРНОЙ ГИПЕРТЕНЗИИ

162

6.1 Группа 1…………………………………………………………………. 162

4

6.2 Группа 2…………………………………………………………………. 170

6.3 Группа 3…………………………………………………………………. 177

6.4 Математическое обоснование взаимосвязи величины некоторых

количественных показателей, вычисленных в популяции

межъядерных газотрансмиттерных нейронов, и продолжительности

РВГ…………………………………………............................................

184

ОБСУЖДЕНИЕ…………………………………………………………….…… 191

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………. 197

ВЫВОДЫ………………………………………………………………………… 203

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ……………………………………………………. 205

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ……………………………………………………... 206

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В центральных механизмах управления

гемодинамикой немаловажная роль принадлежит вазомоторной области

продолговатого мозга, морфологическим воплощением которого является

небольшой участок ромбовидного мозга, лежащий позади нижнего

четверохолмия. Анализ литературы дает достаточное количество доказательств

решающей роли этого участка мозга в регуляции гемодинамики [80,91,172].

Более полувека тому назад в нейронах вазомоторного центра впервые

обнаружено присутствие норадреналина [9]. Позднее здесь были выявлены

нервные клетки, содержащие и другие классические медиаторы нервного

импульса (ацетилхолин, адреналин, допамин, серотонин), благодаря которым, по

мнению большинства исследователей, и осуществляется центральная регуляция

гемодинамики [63,80,154]. Однако после открытия нового класса биологически

активных веществ – газообразных посредников (NO, СО, Н2S), принимающих

участие, как в межклеточной, так и внутриклеточной регуляции разнообразных

физиологических процессов, появились предположения об их возможном

значении в центральных механизмах регуляции гемодинамики [15,58]. В отличие

от классических мессенджеров, они являются простыми молекулами,

обладающими липофильными свойствами. Эти сигнальные молекулы не

накапливаются в синаптических пузырьках, не освобождаются экзоцитозом,

могут выделяться из любого участка клетки [53,160,164]. Они химически

модифицируют внутриклеточные протеины, изменяя клеточный метаболизм

более быстрым, чем классические медиаторы, способом, что позволяет им

эффективно участвовать в передаче нервного импульса [48,91].

Учитывая, что газообразные посредники выполняют особенно важные

функции в межклеточных коммуникациях, они могли бы обеспечивать работу

любого нервного центра. Однако имеющиеся гипотезы об участии

газотрансмиттеров в центральных механизмах регуляции гемодинамики

базируются в основном на результатах физиологических исследований и лишены
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материального подтверждения. Морфологические данные о наличии и

распределении этих веществ в вазомоторной области продолговатого мозга

немногочисленны и противоречивы. Особенно мало таких сведений в отношении

CO и H2S.

Экспериментальные материалы, полученные в последние годы,

свидетельствуют, что газообразные посредники принимают активное участие в

пластических перестройках нейронов в норме и при различных патологических

процессах [48, 91,184,190]. Тем не менее, в отношении вазомоторного центра эти

вопросы практически не изучены.

Степень разработанности. Топохимию нейронов продолговатого мозга

несколько лет назад стали изучать особенно интенсивно. Не так давно появились

работы по исследованию нейронов сердечно-сосудистого центра,

экспрессирующих нейрональную NO-синтазу (nNOS), гемоксигеназу-2 (HO-2) и

цистатионин -синтазу (CBS) [2,13,30]. Однако при описании вазомоторной

области продолговатого мозга объектом исследования обычно служат

внутриядерные нейроны. Вместе с тем, между ядрами находятся клетки, которые,

как показали физиологические исследования [142], обладают особыми

функциональными свойствами, отличающими их от внутриядерных нейронов.

Нельзя исключить, что межъядерные интернейроны структурно и

нейрохимически также отличаются от внутриядерных клеток. Однако в известной

нам литературе мы не встретили сравнительных материалов по локализации и

количественной оценке газотрансмиттеров в указанных двух популяциях клеток.

До сих пор также не представлено морфологических данных, свидетельствующих

об участии межъядерных интернейронов в регуляции мозговой гемодинамики,

несмотря на постоянное присутствие этих клеток в вазомоторной области мозга.

Цель исследования. Изучить закономерности распределения

газотрансмиттерных нейронов в вазомоторной области продолговатого мозга у

крыс в обычных условиях функционирования организма и при развитии у них

экспериментальной гипертензии.
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Задачи исследования:

1) С помощью гистохимических и иммуногистохимических методов

изучить распределение nNOS-, НО-2- и CBS-иммунопозитивных нейронов в

вазомоторных ядрах продолговатого мозга.

2) Исследовать качественные и количественные характеристики

межъядерной популяции газотрансмиттерных нейронов.

3) Изучить динамику преобразований внутриядерных и межъядерных

популяций газотрансмиттерных нейронов в процессе развития реноваскулярной

гипертензии.

4) Изучить пространственную организацию NO-, CO- и H2S-

продуцирующих нейронов в вазомоторной области продолговатого мозга в норме

и при развитии артериальной гипертензии.

5) Провести математический анализ изменений количественных параметров

внутриядерных и межъядерных популяций газотрансмиттерных нейронов в

различные временные отрезки развития реноваскулярной гипертензии.

Научная новизна. В работе новыми являются материалы по качественной

и количественной характеристике nNOS, НО-2 и CBS-иммунопозитивных

межъядерных нейронов продолговатого мозга крысы. Впервые установлены

качественные и количественные характеристики межъядерных интернейронов в

норме и их преобразования в процессе развития РВГ. Проведен сравнительный

анализ внутриядерных и межъядерных нейронов продолговатого мозга, их

топохимии в норме и при гипертензии. Впервые выявлены характерные

особенности реакции крупных и мелких межъядерных интернейронов на

повышение артериального давления.

С использованием методов математического анализа представлены

дополнительные доказательства различий реакции межъядерных и

внутриядерных газотрансмиттерных нейронов в процессе развития РВГ.

В работе использованы авторские методы изучения пространственной

организации нейронов различной медиаторной принадлежности [95], а также
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определения интенсивности гисто- и иммуногистохимической реакции в клетках

[70,96].

Теоретическое и практическое значение работы. Проведенные

исследования о закономерностях распределения nNOS-, НО-2- и CBS-

иммунопозитивных нейронов в вазомоторной области продолговатого мозга

являются частью фундаментальных исследований в области нейробиологии.

Полученные в работе данные могут служить теоретической базой для

понимания роли газотрансмиттерных систем в механизмах регуляции мозговой

гемодинамики в обычных условиях жизнедеятельности организма и некоторых

видах сосудистой патологии. Результаты исследования могут быть

использованы при проведении занятий на кафедрах гистологии, нормальной и

патологической анатомии, нормальной и патологической физиологии,

неврологии.

Методология и методы диссертационного исследования. В данной

работе использовали гистохимический метод на NADPH-диафоразу для

выявления NO-продуцирующих нейронов, а также иммуногистохимические

методы для выявления nNOS, НО-2 и СВS, которые определяли непрямым

иммунопероксидазным методом.

Для изучения распределения газотрансмиттеров в продолговатом мозге

крысы при патологии воспроизводили модель реноваскулярной гипертензии, для

чего проводили хирургическую операцию по перевязке левой почечной ножки.

Операция приводила к уменьшению почечной массы и увеличению артериального

давления.

Положения, выносимые на защиту:

1) В вазомоторной области продолговатого мозга находятся внутриядерные

и межъядерные популяции газотрансмиттерных нейронов, отличающиеся

качественными и количественными характеристиками.

2) Реакция газотрансмиттерных нейронов, расположенных в вазомоторной

области продолговатого мозга, на повышение артериального давления зависит от

их локализации, медиаторной принадлежности, размеров.
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3) В процессе развития реноваскулярной гипертензии происходят

изменения пространственных отношений между nNOS-, НО-2- и CBS-

иммунопозитивных нейронами, которые можно описать уравнениями

множественной линейной регрессии.

Степень достоверности результатов. Достоверность данных, полученных

в работе, обеспечена современными методами исследования и использованием

современных методов статистической обработки, которые соответствуют

поставленным целям и задачам. Интерпретация результатов и выводов

подкреплена данными, приведенными в таблицах и рисунках. Математический

аппарат, используемый в работе, позволил подтвердить выводы, полученные

морфологическими методами.

Апробация работы. Материалы диссертации были представлены на XII

Тихоокеанской научно-практической конференции студентов и молодых ученых

(Владивосток, 2011, 2012), IV Всероссийской научной конференции с

международным участием «Микроциркуляция в клинической практике» (Москва,

2012), XIX Международной научно-практической конференции

«Интеллектуальный капитал и способы его применения (Новосибирск, 2016),

Международной научной конференции (Чехия, Карловы-Вары, 2016).

Публикации результатов работы. По материалам диссертации

опубликовано 9 работ в рецензируемых журналах.

Объем и структура диссертации. Работа состоит из введения, обзора

литературы, описания, материалов и методов, 6 глав собственных исследований,

результатов и выводов. Объем диссертации составляет 227 страниц. Работа

иллюстрирована 125 рисунками, 49 таблицами. Указатель литературы включает

196 источников, из них 91 иностранный.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Центральные механизмы регуляции гемодинамики

1.1.1. Бульбарный отдел вазомоторного центра

В центральных механизмах регуляции кровообращения важное значение

придается бульбарному отделу сердечно-сосудистого центра, морфологическим

воплощением которого является небольшой участок ромбовидного мозга,

лежащий каудальнее нижнего четверохолмия [77]. Главный компонент

сосудодвигательного центра расположен в продолговатом мозге и состоит из

прессорной и депрессорной зоны. Эти зоны не имеют четких границ и

перекрывают друг друга. Сосудодвигательный центр находится в состоянии

постоянного тонического возбуждения [80].

Первыми исследованиями, доказавшими, что тонус сосудов и деятельность

сердца зависит от активности нейронов, локализованных в области каудальных

отделов мозгового ствола, явились эксперименты с перерезками на разных

уровнях мозга [50], а также электрическая и химическая стимуляция отдельных

нервных элементов внутри продолговатого мозга [2].

Было установлено, что при последовательных пересечениях мозгового

ствола до уровня каудальнее нижнего четверохолмия не происходит выраженного

снижения АД, и только разрезы в области бульбарного отдела мозга

сопровождаются гипотензией [80]. Было также отмечено, что при раздражении

некоторых зон мозга, можно получить резкие изменения АД [9].

Эксперименты с локальным разрушением отдельных нервных структур в

пределах прессорных зон продолговатого мозга и моста не вызывают

существенной гипотензии. Только билатеральное разрушение небольшого

участка вентролатеральной поверхности продолговатого мозга приводит к

значительному снижению АД [2,80].
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 Вышеописанные эксперименты послужили основанием для гипотезы, что

нейронные структуры, ответственные за поддержание вазомоторного тонуса,

локализованы в вентролатеральной части продолговатого мозга. На основании

этих данных предполагается, что именно структуры вентролатеральной

поверхности продолговатого мозга формируют бульбарный вазомоторный центр,

выполняющий роль автоматического саморегулирующего центра. Ему

принадлежит важная роль в осуществлении рефлекторных реакций при

поступлении афферентной информации от рецепторов легких, аортальной и

каротидной зон. Свои влияния на тонус сосудов бульбарный вазомоторный центр

осуществляет через ядра черепных нервов или через симпатические нейроны

спинного мозга.

1.1.2. Нейрохимическая организация вазомоторной области

продолговатого мозга

Современные представления о нейрохимической организации

вазомоторного центра основываются на результатах классических

гистохимических методов, методах иммуноцитохимической диагностики

нейромедиаторов, методов гибридизации и-РНК [18]. В составе вазомоторного

центра описаны нервные клетки, содержащие большое количество нейроактивных

веществ: катехоламины, серотонин, ацетилхолин, глутамат, нейропептиды и др.

[30,33].

Присутствие катехоламинов в нейронах продолговатого мозга было

впервые обнаружено более полувека тому назад [9]. Катехоламинергическая

система делится на норадренергическую, адренергическую и

дофаминергическую. Совокупность нейронов, использующих в качестве

передатчика нервных импульсов норадреналин и дофамин, обозначена как

клеточная группа А1. У крысы нейроны этой группы локализованы в области

латерального ретикулярного ядра [80]. Норадренергические нейроны небольших
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размеров (10-15 мкм), мультиполярные, овальной или угловатой формы [2,18].

Совокупность нейронов, содержащих адреналин, обозначена как группа С1-С2.

Нейроны данной группы расположены в зоне бульбарного отдела вазомоторного

центра, вентральнее ретикулярного гигантоклеточного ядра (С1), и в

дорсомедиальной зоне ядра одиночного пути (С2) [80]. Их аксоны образуют

восходящие и нисходящие адренергические пути, достигающие медиального

центрального серого вещества среднего мозга и латерального ядра

промежуточной зоны спинного мозга.

В ядрах продолговатого мозга находятся группы серотонинергических

нейронов В1-В3 групп. Аксоны этих нейронов имеют нисходящие в спинной мозг

проекции и регулируют уровень болевой чувствительности [98]. В ряде нервных

клеток вентральной поверхности продолговатого мозга обнаружена

ацетилхолинэстераза [9], которая используется как индикатор присутствия

ацетилхолина в клеточных телах. Такие нейроны выявлены в гигантоклеточном и

мелкоклеточном ретикулярных ядрах. В этих же ядрах обнаружены также

нейропептиды: субстанция Р, соматостатин, нейротензин, холецистокинин и др.

[48].

В конце прошлого века после открытия сигнальных функций оксида азота

(NO) представления о роли нейротрансмиттеров в процессах регуляции

гемодинамики кардинально изменились. Было признано существование нового

класса сигнальных молекул – газообразных посредников. В начале 90-х годов в

эту группу включили монооксид углерода (СО) и сероводород (H2S). Несмотря на

то, что некоторые функции газотрансмиттеров в передаче нервного импульса

сходны с классическими посредниками, имеются отличительные признаки.

Например, классические мессенджеры, передают сигнал по принципу каскада,

газотрансмиттеры химически модифицируют внутриклеточные протеины, быстро

изменяя, таким образом, клеточный метаболизм [72,91].

В нейронах продолговатого мозга обнаружены ферменты, синтезирующие

NO, CO и H2S. Тем не менее, морфологические данные о наличии и

распределении этих веществ в нервных клетках практически отсутствуют.
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1.2 Газообразные посредники в центрах регуляции гемодинамики

1.2.1. Медиаторная функция оксида азота

Активное изучение физиологической роли оксида азота началось с 80-х

годов, когда группа исследователей в США (Furchdott, Zavardski) показала, что

тонус гладкой мускулатуры сосудов регулируется синтезируемыми в эндотелии

биологически активными веществами [2]. Вещество, выделяющееся

эндотелиальными клетками и приводящее к расширению сосудов, получило

название «сосудорасширяющий эндотелиальный фактор». Несколько позже было

доказано, что это вещество является NO и в клетках имеются особые ферментные

системы, способные его синтезировать [68]. В последующем было показано, что

NO широко представлен в структурах нервной системы животных и человека и

принимает участие в регуляции множества функций организма [49,83].

Оксид азота это бесцветный газ, растворимый в воде и жирах. В

химическом отношении NO представляет собой молекулу, состоящую из одного

атома азота и одного атома кислорода и имеющую непарный электрон, что


[…]


реакции и плотностью расположения в ядре.

Зависимость количества энзимпозитивных нейронов от площади

профильного поля клеток показывает, что кривая распределения отличается в

чувствительных и двигательных ядрах, различна для NO-, CO- и H2S-нейронов.

Для чувствительных ядер NO-нейронов максимум распределения приходится на

средние клетки площадью 300-320 мкм
2
. У СО-нейронов максимум сдвинут в

область мелких клеток (260-280 мкм
2
), у H2S-нейронов – клеток площадью 380-

420 мкм
2
. В двигательном ядре все эти значения сдвинуты в сторону более

крупных клеток, что соответствует результатам измерений таких клеток другими

авторами [84,96,101].

В клеточных группах, находящихся между гигантоклеточным и

мелкоклеточным ретикулярными ядрами, между ретикулярным мелкоклеточным

ядром и ядром одиночного пути и в окружении ретикулярного латерального ядра

также постоянно определяются клетки экспрессирующие nNOS, HO-2 и CBS. При

повышении АД доля, концентрация, СПОП и средняя площадь профильного поля
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этих нейронов постоянно меняются. Также как и среди внутриядерных нейронов,

наиболее ранние изменения количественных признаков наблюдаются среди

межъядерных нейронов, экспрессирующих NO. Изменения СО- и H2S-нейронов

начинаются на 2-4 недели позже. Однако у внутриядерных нейронов, начиная

примерно с 10-12 недели РВГ, происходит стабилизация количественных

характеристик, в то время как в межъядерных нейронах изменения продолжаются

вплоть до 20-22 недели.

В отличие от внутриядерных нейронов, межъядерные энзимпозитивные

клетки отчетливо делятся на две большие группы: мелкие и крупные клетки. Так,

кривая распределения nNOS-нейронов по их площади имеет два ярко

выраженных максимума: 150-200 мкм
2
– мелкие клетки и 350-400 мкм

2
– крупные

клетки. Для HO-2-нейронов максимумы кривой приходятся на 150 мкм
2
и 350

мкм
2
. Для CBS-позитивных нейронов – на 100-150 мкм

2
и 400 мкм

2
.

Уравнение связи между СПОП и остальными изучаемыми

количественными характеристиками позитивных нейронов, построенное методом

множественной регрессии имеет вид:

для NO-нейронов: SCDDD km 09,004,002,028,003,077,11СПОП  ,

для СО-нейронов: SCDDD km 20,039,273,013,235,007,28СПОП  ,

для H2S-нейронов: SCDDD km 01,051,067,196,327,01,70СПОП  ,

где D – доля нейронов иммунопозитивных в ядре от общего количества,

выявленных метиленовым синим, Dm – доля мелких, Dk – крупных клеток, С –

концентрация, S – площадь нейронов.

Тест Дарбина-Уотсона показал отсутствие автокорреляции остатков.

Наибольшая положительная корреляционная связь прослеживается между долей

мелких NO-нейронов и СПОП (r=0,97), между долей мелких СО-нейронов и

СПОП (r=0,93) и между долей крупных H2S-нейронов и СПОП (r=0,93).

Среди межъядерных и внутриядерных нейронов встречаются клетки

различной интенсивности реакции. Осадок окрашивает эти клетки в различные

оттенки коричневого цвета. СПОП межъядерных интернейронов зависит от
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размеров клеток. График СПОП=f(S) имеет два ярко выраженных максимума в

области мелких и крупных клеток. Причем, для NO- и СО-нейронов наибольшее

значение СПОП имеют мелкие клетки, H2S присутствует также в крупных

клетках.

Уравнение множественной регрессии, показывающее взаимосвязь между

количественными характеристиками межъядерных интернейронов в различных

областях мозга, имеет вид:

для NO-нейронов CDm 07,070,016,10СПОП  ,

для СО-нейронов CDm 98,087,038,27СПОП  ,

для H2S-нейронов CDk 61,222,078,22СПОП  ,

где Dm – доля мелких, Dk – крупных клеток, С – концентрация.

Все модели множественной регрессии имеют коэффициент детерминации

близким к 1. Наибольшая положительная корреляционная связь для NO- и CO-

нейронов прослеживается между долей мелких клеток и СПОП, а для H2S-

нейронов – между долей крупных клеток и СПОП.

При развитии РВГ количественные характеристики NO-, CO- H2S-нейронов

непрерывно меняются. У каждого ядра определяется своя динамика изменения

данных параметров. Во всех исследованных ядрах продолговатого мозга

наблюдается уменьшение доли иммунопозитивных нейронов, концентрации, доли

нейронов с высоким содержанием фермента, СПОП. Во всех изученных ядрах

продолговатого мозга уменьшение количества иммунопозитивных нейронов при

развитии экспериментальной гипертензии происходит в тех частях ядер, где

плотность клеток наибольшая, что приводит к перераспределению нейронов в

сторону более равномерного распределения их в ядре.

В результате этих процессов происходит изменения пространственных

отношений между внутриядерными газотрансмиттерными интернейронами

различной медиаторной принадлежности, что приводит к ремоделированию

бульбарного отдела сердечно-сосудистого центра в целом. Зависимость СПОП,

доли, концентрации и площади NO-, CO- и H2S-нейронов от времени течения РВГ
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с большой степенью точности (коэффициент аппроксимации r
2
=0,94-1)

описывается полиномом 3-ей степени вида: y=b1t
3
+b2t

2
+b3t+b0, где y – изучаемая

количественная характеристика, b1, b2, b3, b0 – коэффициенты, t – время (недели

РВГ). Метод множественной регрессии, использованный для установления

взаимосвязи между исследуемыми количественными показателями, а также для

выявления влияния факторов (доли, площади и концентрации позитивных

нейронов в ядре) на изменение СПОП в процессе развития РВГ, позволил

построить математическую модель этой зависимости для чувствительных и

двигательного ядер.

А) чувствительные ядра:

NO-нейроны: CSD 24,005,030,044,24СПОП  ,

СО-нейроны: CSD 64,308,065,319,34СПОП  ,

H2S-нейроны: CSD 37,0024,077,252,2СПОП  .

Б) двигательное ядро:

NO-нейроны: CSD 61,008,074,114,38СПОП 

СО-нейроны: CSD 64,002,097,540,6СПОП 

H2S-нейроны: CSD 61,201,014,986,13СПОП  .

Наиболее сильная отрицательная связь (r=-0,8) прослеживается между

площадью и концентрацией нейронов для NO-клеток чувствительных ядер. Для

СО-нейронов чувствительных ядер наличие самой сильной корреляционной связи

отмечено между СПОП и долей нейронов (r=0,94) и площадью и концентрацией

(r=-0,91). Для H2S-нейронов наблюдается сильная положительная корреляция

между СПОП и долей нейронов (r=0,81).

Зависимость количественных характеристик межъядерных интернейронов

от времени с большой степенью точности (r
2
=0,95-1) описывается полиномом 3-

ей степени с соответствующими коэффициентами для каждого газотрансмиттера,

между изменением СПОП и остальными изученными характеристиками нейронов

описывается уравнением множественной линейной регрессии:

NO-нейроны: CSD 14,205,061,071,5СПОП  ,
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 СО-нейроны: CSD 44,411,050,075,20СПОП  ,

H2S-нейроны: CSD 00,302,059,4СПОП  .

Наиболее сильная положительная корреляция наблюдается для NO-

нейронов между концентрацией и СПОП (r=0,96), для СО-нейронов коэффициент

множественной регрессии между долей и концентрацией нейронов близок к 1.

Для H2S-нейронов наиболее сильная связь прослеживается между СПОП и долей

нейронов (r=0,93), концентрацией и площадью нейронов (r=0,92).

Внутриядерные нейроны обнаруживают высокую чувствительность

газотрансмиттерных систем к длительному повышению артериального давления,

что способствует нарушению работы бульбарного отдела сердечно-сосудистого

центра. Реакция мелких и крупных межъядерных клеток на хроническое

повышение артериального давления отличается между собой. Крупные нейроны

активно реагируют на повышение артериального давления, что служит

подтверждением их участия в регуляции гемодинамики, мелкие клетки, напротив,

сохраняют относительно стабильную организацию при артериальной гипертензии

и выполняют, по-видимому, иную функцию.

Таким образом, в процессе развития РВГ происходит формирование новой

пространственной организации как внутриядерных, так и межъядерных

нейронов различной медиаторной принадлежности, в результате чего образуется

иной характер связей в вазомоторной области с дальнейшей нейрохимической

реорганизацией нервного центра в целом. По-видимому, на ранних этапах

развития АГ изменение пространственных отношений между NO, СО и H2S-

нейронами имеет положительное значение, поскольку приводит к

компенсаторному замещению недостаточности функций одних медиаторных

систем другими и, как следствие, временному удержанию АД на уровне

контрольных значений. Дальнейшее сокращение концентрации NO, СО и H2S в

нейронах, а затем количества этих клеток способствует ремоделированию

нервного центра и стабилизации АД на новом более высоком уровне.
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ВЫВОДЫ

1) nNOS-, HO-2- и CBS-иммунопозитивные нейроны, выявленные в ядрах

продолговатого мозга крысы, отличаются формой, площадью профильного поля,

значениями интенсивности реакции, концентрацией и локализацией в ядре. nNOS

и НО-2 чаще маркирует небольшие нейроны округлой, веретеновидной или

треугольной формы с высокой и умеренной плотностью отложения продукта

реакции в ЯСТ и РЛЯ. СВS чаще выявляется в крупных интенсивно окрашенных

полигональных клетках РГЯ.

2) Между гигантоклеточным и мелкоклеточным ретикулярными ядрами,

ретикулярным мелкоклеточным ядром и ядром одиночного пути, а также в

окружении ретикулярного латерального ядра постоянно находятся одиночные и

небольшие группы nNOS-, HO-2- и CBS-иммунопозитивных нейронов. Среди них

наиболее часто встречаются клетки площадью 150-200 мкм
2
(62-73 %) и 350-500

мкм
2
(24-32 %). В мелких клетках интенсивность иммуногистохимической

реакции при выявлении nNOS и НО-2 в 1,5-4 раза выше, чем в крупных нейронах.

3) Дендриты межъядерных нейронов площадью до 200 мкм
2

контактируют

с ветвями или телами соименных клеток, а также нейронами вазомоторных ядер,

участвуя в образовании локальных нейронных цепей. Дендриты более крупных

клеток, как правило, организуются в пучки, которые отдают несколько более

тонких горизонтальных, восходящих или нисходящих отростков, в выше- и

нижележащие отделы мозга.

4) В процессе развития реноваскулярной гипертензии во всех

исследованных ядрах продолговатого мозга крысы установлено уменьшение доли

иммунопозитивных нейронов, значений их относительной плотности,

интенсивности реакции. Наиболее ранние изменения выявлены среди nNOS-

позитивных нейронов и в ядре одиночного пути.

5) Динамика количественных показателей внутриядерных и межъядерных

нейронов при развитии реноваскулярной гипертонии существенно отличается:
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внутриядерные нейроны обнаруживают более высокую чувствительность к

повышению артериального давления, по сравнению с межъядерными нейронами.

Для межъядерных нейронов наиболее выраженные изменения количественных

параметров установлены среди крупных клеток.

6) Большинство внутриядерных нейронов, экспрессирующих nNOS,

находятся в тех же участках ядер, что и НO-2- и CBS-иммунопозитивные

нейроны. При развитии артериальной гипертензии изменения количественных

показателей СO- и Н2S-продуцирующих нейронов в ядрах наступают позднее и

выражены не так значительно, как у нитроксидергических нейронов. В результате

этих процессов происходят преобразования пространственного положения

различных типов газотрансмиттерных нейронов в ядрах вазомоторной области

продолговатого мозга.

7) Зависимость интенсивности иммуногистохимической реакции, доли,

концентрации и площади NO-, CO- и H2S-нейронов от времени развития

реноваскулярной гипертензии для внутриядерных нейронов описывается

полиномом 3 степени вида: y=b1t
3
+b2t

2
+b3t+b0, (t – время в неделях). Связь между

величиной СПОП и другими исследованными характеристиками нейронов при

РВГ описывается уравнениями множественной линейной регрессии вида:

CBSBDBB 3210СПОП  , где D – доля иммунопозитивных нейронов, S –

средняя площадь нейронов, C – концентрация, В – коэффициенты. Для

межъядерных нейронов зависимость от времени прослеживается только для

крупных клеток. Показатели мелких газотрансмиттерных нейронов остаются в

пределах контрольных значений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия;

АД – артериальное давление;

ВЯ – внутриядерные нейроны

МЯ – межъядерные нейроны

РВГ – реноваскулярная гипертензия;

РГЯ – ретикулярное гигантоклеточное ядро;

РЛЯ – ретикулярное латеральное ядро;

РМЯ – ретикулярное мелкоклеточное ядро;

СПОП – средний показатель оптической плотности;

цГМФ – циклический гуанозинмонофосфат;

ЯСТ – ядро солитарного тракта;

еNOS – эндотелиальная нитрооксидсинтаза;

CBS – цистатионин β-синтаза;

СО – углекислый газ (монооксид углерода);

cNOS – конститутивная нитрооксидсинтаза;

CSE – цистатионин γ-лиаза;

H2S – сероводород;

НО – гемоксигеназа;

iNOS – индуцибельная нитрооксидсинтаза;

NADPH – никотинамидаденин-динуклеотид фосфат;

NADPH-d – никотинамидаденин-динуклеотид фосфат-диафораза;

NO – оксид азота;

NOS – нитрооксидсинтаза;

nNOS – нейрональная нитрооксидсинтаза;
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