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В регуляции гемодинамики решающая роль принадлежит

вазомоторной области продолговатого мозга, включающей ядро солитарного

тракта, ретикулярные ядра (латеральное, мелкоклеточное, гигантоклеточное),

а также – межъядерные клетки. Обычно при описании вазомоторной области

объектом исследования служат внутриядерные нейроны, в которых

обнаружено содержание норадреналина, адреналина, допамина, серотонина,

несмотря на то, что в нейронах сердечно-сосудистого центра описана

экспрессия NO-синтазы, гемоксигеназы-2, цистатион β-синтазы,

свидетельствующая, что наряду с классическими нейромедиаторами в

функции нейронов определяются и газообразные посредники. Однако,

данные о наличии и распределении этих веществ в нейронах вазомоторной

области продолговатого мозга немногочисленны и противоречивы, а

гипотезы об участии газотрансмиттеров в центральных механизмах

регуляции гемодинамики базируются, в основном, на результатах

физиологических исследований. Исходя из этого, цель работы М.С.

Старцевой, предусматривающая изучение закономерностей распределения

газотрансмиттерных нейронов вазомоторной области продолговатого мозга у

крыс в обычных условиях функционирования организма и при развитии у

них экспериментальной гипертензии, является актуальной.

Комплекс методов, применяемых для реализации конкретных задач

(гистологические, гистохимические, иммуногистохимические, морфо-

метрические, математические), соответствует современным требованиям к

научным исследованиям.
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Достаточность материала, применение методов доказательной

морфологии позволили автору получить достоверные положения и выводы,

имеющие теоретическое и практическое значение. Наиболее существенными

из них, являются:

1. Выявление экспрессии изученных газотрасмиттеров не только в

ядерных, но и межъядерных нейронах;

2. Установление групп межъядерных нейронов, отличающихся по

размерам, количеству иммунопозитивных клеток, показателям оптической

плотности нейронов с экспрессией нейрональной NO-синтазы,

гемоксигеназы-2 и цистатион β-синтазы, что коррелирует с данными

физиологов о функциональной неоднородности популяций межъядерных

нейронов;

3. Установление особенностей пространственной организации

нейронов, экспрессирующих газотрансмиттеры в каждом изученном ядре

вазомоторной зоны, где они образуют скопления из нейронов различной

медиаторной принадлежности, что подтверждает кластерный принцип

организации различных структур нервной системы;

4. Доказательство гетерохронности ответной реакции

газотрансмиттерных ядерных нейронов на повышение артериального

давления – в первую очередь реагируют NO-нейроны, позднее СО- и Н2S-

нейроны. В результате при развитии реноваскулярной гипертензии меняются

пространственные отношения между газотрансмиттерными нейронами от

«очаговой» к равномерному, что свойственно мозгу примитивных

организмов;

5. Выявление отличий в реакции на изменение артериального

давления межъядерных газотрансмиттерных нейронов, характеризующихся

выраженным снижением доли и оптической плотности в крупных нейронах,

связанных с выше и нижележащими отделами мозга.

Изложенное выше свидетельствует о владении автором сложными

современными методами морфологического анализа, умении сопоставлять
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